[image: герб Чугуевского МР]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]с. Чугуевка

О внесении изменений в постановление администрации Чугуевского муниципального района от 17 декабря 2019 года № 857 -НПА «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа» на 2020 – 2024 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Думы Чугуевского муниципального района от 12 декабря 2019 года № 503-НПА «О бюджете Чугуевского муниципального округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением администрации Чугуевского муниципального района от 02 сентября 2020 года № 658-НПА «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Чугуевском муниципальном округе», статьей 43 Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести изменения в постановление администрации Чугуевского муниципального района от 17 декабря 2019 года № 857-НПА «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа» на 2020 – 2024 годы» (далее –Программа):
           1.1. В паспорте Программы, строки таблицы «Ответственный исполнитель» и «Соисполнитель» изложить в новой редакции:
	Ответственный исполнитель Программы
	Управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа

	Соисполнители Программы
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального округа

           1.2. В паспорте Программы, строки таблицы «Реквизиты нормативных правовых актов, которыми утверждены государственные программы Российской Федерации, Приморского края» изложить в новой редакции:

	Реквизиты нормативных правовых актов, которыми утверждены государственные
программы Российской Федерации, Приморского края
	Государственная программа Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» на 2020-2027 годы утвержденная постановлением администрации Приморского края от 30.12.2019 № 945-па

 1.3. В паспорте Программы   строку таблицы «Объем средств бюджета Чугуевского муниципального округа на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального, краевого бюджетов, внебюджетных источников» изложить в следующей редакции:
	Объем средств бюджета Чугуевского муниципального округа на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых  на реализацию ее целей средств федерального, краевого бюджетов,    внебюджетных источников
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет: 230843,55 тыс. рублей,
в том числе:
- общий объем средств бюджета Чугуевского муниципального округа: 36641,83 тыс. рублей, в том числе по годам:
 2020 год –  6680,63 тыс. рублей;
2021год -    5022,5 тыс. рублей;
2022 год -    7987,9 тыс. рублей;
2023 год -    8675,40 тыс. рублей;
2024 год -    8275,40 тыс. рублей;
- прогнозная оценка привлеченных средств Приморского края на реализацию мероприятий программы составляет:171501,32 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -   27071,91 тыс. рублей;
2021 год -   23115,22 тыс. рублей;
2022 год -   23133,59 тыс. рублей;
2023 год -   49090,30 тыс. рублей;
2024 год -   49090,30 тыс. рублей.
- прогнозная оценка привлеченных средств федерального бюджета на реализацию мероприятий программы составляет:1382,84 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -   1382,84 тыс. рублей.
- прогнозное значение средств, привлекаемых из иных внебюджетных источников 21317,56 тыс. руб., в том числе по годам
2020 – 8002,80 тыс. рублей;
2021 – 1750,9 тыс. рублей;
2022 – 1759,86 тыс. рублей;
2023 – 4902,00 тыс. рублей;
2024 – 4902,00 тыс. рублей;

        1.3. Раздел 8 Программы исключить.
        2. Приложение № 1 к Программе «Сведения о целевых индикаторах, показателях муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается).
        3. Приложение № 2 к Программе «Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы подпрограмм и отдельных мероприятий» изложить в новой редакции (прилагается).
         4.  Приложение № 3 к Программе «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета Чугуевского муниципального округа и привлекаемых средств федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных бюджетных источников» изложить в новой редакции (прилагается).
         5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в сети Интернет.

Глава Чугуевского
муниципального округа,
глава администрации                                                                      Р.Ю. Деменев

Приложение № 1 к
постановлению администрации Чугуевского
муниципального округа от _______ №_______

	Приложение №1
к Программе «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа» на 2020-2024 годы

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа» на 2020-2024 годы

	№ пп
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	Значение показателей

	Отчетный период
2019г.
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Подпрограмма  №1 «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда» на 2020-2024 годы.

	1
	Доля объектов муниципального жилищного фонда, соответствующих требованиям законодательства, в общем объеме муниципального жилищного фонда
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма № 2 «Чистая вода» на 2020-2024 годы.

	2
	Доля  объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в неудовлетворительном состоянии
	%

100

	95
	85
	70
	55
	40

	3
	Доля населения, обеспеченных качественными услугами водоснабжения и водоотведения
	%
	50
	60
	70
	80
	90
	100

	Подпрограмма №3 «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» на 2020-2024 годы

	4
	Количество детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, улучшивших качество жизни
	чел
	16
	14
	13
	13
	13
	13

	Подпрограмма №4 «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья» на 2020-2024 годы.

	5
	Площадь расселенных жилых помещений, признанных аварийными
	тыс.     кв. м.
	0
	0
	0
	10,76
	13,97
	32,82

	6
	Количество граждан, расселенных из жилых помещений признанных аварийными

	Чел.
	0
	0
	0
	590
	780
	1840

	Подпрограмма  №5 «Обеспечение жильем молодых семей Чугуевского муниципального округа» на 2020 - 2024 годы

	7
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	ед.
	1
	5
	4
	4
	4
	4

	8
	Общая площадь жилых помещений, приобретенная молодыми семьями в рамках социальных выплат на приобретение (строительство)  стандартного жилья
	кв. м.
	53,3
	303,2
	192
	192
	192
	192

Приложение № 3 к
постановлению администрации Чугуевского
муниципального округа от _______ №_______
Приложение № 3
                                                                                                                 к Программе «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа» на 2020-2024 годы

	ИНФОРМАЦИЯ

	О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ЧУГУЕВСКОГО

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И ПРИВЛЕКАЕМЫХ  СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, КРАЕВОГО БЮДЖЕТА,

	БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ,

	ИНЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ

	Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа» на 2020-2024 годы

	№ п/п
	Наименование  программы,
подпрограммы, мероприятия, отдельного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник
ресурсного
обеспечения
	Расходы (тыс. руб.), годы

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2

	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа на 2020-2024 годы
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Всего
	230843,55
	43138,18
	29888,62
	32881,35
	62667,70
	62267,70

	Федеральный бюджет
	1382,84
	1382,84
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	171501,32
	27071,91
	23115,22
	23133,59
	49090,30
	49090,30

	Бюджет Чугуевского МО
	36641,83
	6680,63
	5022,5
	7987,9
	8675,40
	8275,40

	иные внебюджетные трансферты
	21317,56
	8002,80
	1750,9
	1759,86
	4902,00
	4902,00

	1.
	Подпрограмма №1  «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда»

	Подпрограмма  «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда»

	Всего
	13189,63
	1755,03
	2284,6
	2950,0
	3100
	3100

	Бюджет Чугуевского МО
	13189,63
	1755,03
	2284,6
	2950,0
	3100
	3100

	1.1
	Основное мероприятие «Содержание муниципального жилищного фонда»

	1.1.1
	«Взносы на капитальный ремонт муниципальных помещений и многоквартирных домов, включенных в региональную программу капитального ремонта
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Бюджет Чугуевского МО
	3831,545
	631,545
	800
	700
	850
	850

	1.1.2
	«Организация, содержание и ремонт муниципального жилищного фонда, оформление технической документации»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Бюджет Чугуевского МО
	7608,09
	773,49
	1134,6
	1900
	1900
	1900

	1.2.
	Основное мероприятие «Организация работы с твердыми коммунальными отходами»

	1.2.1
	«Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Бюджет Чугуевского МО
	1750
	350
	350
	350
	350
	350

	2.
	Подпрограмма №2  «Чистая вода»

	Подпрограмма  «Чистая вода»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Всего
	63317,38
	3317,38
	1800
	1000
	28600
	28600

	Краевой бюджет
	54725
	0
	0
	0
	27362,5
	27362,5

	Бюджет Чугуевского МО
	8592,38
	3317,38
	1800
	1000
	1237,5
	1237,5

	2.1
	Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по модернизации системы коммуникаций водоснабжения и водоотведения»»

	2.1.1
	 «Модернизация коммуникаций водоснабжения и водоотведения»
	Администрация Чугуевского муниципального округа
	Бюджет Чугуевского МО
	7348,92
	3098,92
	1050
	1000
	1100
	1100

	2.2
	Основное мероприятие «Проектирование и строительство очистных сооружений»

	2.2.1
	проектирование и строительство очистных сооружений
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Краевой бюджет
	54725
	0
	0
	0
	27362,5
	27362,5

	Бюджет Чугуевского МР
	1243,46
	218,46
	750
	0
	137,5
	137,5

	3
	Подпрограмма №3 «Обеспечение детей-сирот и детей , оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями»

	подпрограмма «Обеспечение детей-сирот и детей , оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Всего
	106732,27
	25653,77
	20367,55
	20367,55
	20171,7
	20171,7

	Краевой бюджет
	106732,27
	25653,77
	20367,55
	20367,55
	20171,7
	20171,7

	3.1
	Основное мероприятие «Выполнение обязательств по обеспечению детей-сирот и детей , оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями»

	3.1.1
	«Обеспечение детей-сирот и детей , оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	всего
	106732,27
	25653,77
	20367,55
	20367,55
	20171,7
	20171,7

	Краевой бюджет
	106732,27
	25653,77
	20367,55
	20367,55
	20171,7
	20171,7

	4
	Подпрограмма №4 «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья»

	подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	всего
	10000
	100
	100
	3200
	3500
	3100

	Бюджет Чугуевского МО
	10000
	100
	100
	3200
	3500
	3100

	4.1.
	Основное мероприятие «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья, с учетом необходимости развития жилищного строительства»

	4.1.1
	«Признание жилых помещений непригодными для проживания и снос жилых помещений признанных непригодными»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Бюджет Чугуевского МО
	1600
	100
	100
	400
	500
	500

	4.1.2
	«Строительство благоустроенных жилых помещений, приобретение жилых помещений в благоустроенных жилых дома»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Бюджет Чугуевского МО
	8400
	0
	0
	2800
	3000
	2600

	5
	Подпрограмма №5  «Обеспечение жильем молодых семей»

	подпрограмма  «Обеспечение жильем молодых семей»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	всего
	37604,27
	12312
	5336,47
	5363,8
	7296
	7296

	Федеральный бюджет
	1382,84
	1382,84
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	10044,05
	1418,14
	2747,67
	2766,04
	1556,1
	1556,1

	Бюджет Чугуевского МО
	4859,82
	1508,22
	837,9
	837,9
	837,9
	837,9

	Иные внебюджетные источники
	21317,56
	8002,8
	1750,9
	1759,86
	4902
	4902

	5.1
	основное мероприятие «Предоставление субсидий молодым семьям на приобретение (строительство) жилья»

	5.1.1
	 «Обеспечение жильем молодых семей»
	Администрация Чугуевского Муниципального округа
	Федеральный бюджет
	1382,84
	1382,84
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	10044,05
	1418,14
	2747,67
	2766,04
	1556,1
	1556,1

	Бюджет Чугуевского МО
	4859,89
	1508,22
	837,9
	837,9
	837,9
	837,9

	Иные внебюджетные источники
	21317,56
	8002,8
	1750,9
	1759,86
	4902
	4902

Приложение № 2 к
постановлению администрации Чугуевского
муниципального округа от _______ №_______

Приложение № 2
                                                                                                                 к Программе Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа на 2020-2024 годы
.
ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ПОДПРОГРАММ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Чугуевского муниципального округа» на 2020-2024 гг.
	№ п/п
	Наименование  подпрограммы,  отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители

Срок

	Начала реализации мероприятия
	Окончания реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	Подпрограмма №1 «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда»

	1.1
	Содержание муниципального жилищного фонда
	управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа
	2020
	2024
	проведение капитального ремонта многоквартирных домов

	1.2
	Организация работы с твердыми коммунальными отходами
	управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа
	2020
	2024
	повышение качества жизни граждан проживающих в муниципальном жилищном фонде

	Подпрограмма №2 «Чистая вода»

	2.1
	Обеспечение мероприятий по модернизации системы коммуникаций водоснабжения и водоотведения
	управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа
	2020
	2024
	повышение качества и надежности предоставляемых услуг по водоснабжению и водоотведению

	2.2
	Проектирование и строительство очистных сооружений
	управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа
	2020
	2024
	увеличение доли очищенных сточных вод

	Подпрограмма №3 «Обеспечение детей-сирот и детей , оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями»

	3.1
	Выполнение обязательств по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями
	управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального округа;

	2020
	2024
	повышение уровня и качества жизни не менее                 13 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа ежегодно.

	Подпрограмма №4 «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья»

	4.1
	Переселение граждан из ветхого и аварийного жиль, с учетом необходимости развития жилищного строительства
	управление жизнеобеспечения администрации Чугуевского муниципального округа
	2020
	2024
	ликвидация аварийного жилищного фонда, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории округа

	Подпрограмма №5  «Обеспечение жильем молодых семей»

	5.1
	Предоставление субсидий молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
	управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального округа
	2020
	2024
	приобретение участниками Подпрограммы жилых помещений общей площадью не менее 1071,2 кв.м

image1.jpeg